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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

На протяжении последних десятилетий распространенность зубочелюстных аномалий и деформаций (ЗЧА и Д) резко увеличилась, как среди детского населения, так и среди взрослых [4, 6, 45, 81]. Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) выделяет ортодонтическую стоматологию в число наиболее востребованных направлений [47]. По данным отечественных авторов распространенность ЗЧА и Д среди детского населения в различных регионах России колеблется в пределах от 11,4 до 82,6% [10, 26, 98, 103, 153]. По результатам зарубежных исследователей ЗЧА и Д встречаются существенно реже - от 35 до 47% [179, 199, 281]. Анализ доступной литературы свидетельствует об отсутствии тенденции к снижению частоты встречаемости ЗЧА и Д [6, 10, 46, 98, 181]. Большим количеством исследований доказано, что с увеличением возраста детей, потребность в лечебных ортодонтических мероприятиях становится больше, чем в профилактических [10, 145, 229, 244, 255, 280].

На сегодняшний день в 84% случаев ортодонтическое лечение проводится с использованием брекет-систем [104, 144, 168, 218, 224, 249]. Эффективность этой техники заставляет ортодонтов пересматривать привычные возрастные показатели, тактику и методологию лечения различных видов ортодонтической патологии [12, 78, 138, 144, 195]. Помимо положительных характеристик несъемной ортодонтической техники существуют и отрицательные, приводящие к возникновению или утяжелению имеющихся стоматологических заболеваний.

Наличие в полости рта (ПР) ортодонтической аппаратуры способно нарушить гигиеническое состояние, стать источником аккумуляции зубных отложений (ЗО), а также способствовать развитию воспалительных процессов в полости рта [108, 121, 129, 169]. Ухудшение гигиены ПР при наличии ортодонтической аппаратуры сопровождается изменением микробиологического статуса, повышением патогенетической активности микрофлоры [157], что способствует росту стоматологической заболеваемости [12, 41, 49, 105, 128, 174, 258, 261, 262, 271, 278]. В результате микробного обсеменения поверхностей зубов и элементов ортодонтической техники снижается скорость реминерализации эмали, возможно возникновение очагов деминерализации, а длительные сроки ортодонтического лечения (от 7,5 месяцев до 2,5 лет) способствуют росту риска возникновения кариесогенной ситуации на 15-85% [15, 20, 41, 77, 82, 188, 278]. А через 3-5 месяцев после начала лечения пациентов с применением брекет-систем на эмали могут появиться поверхностные дефекты в виде трещин и линейных шероховатостей [77].

При ортодонтическом лечении изменения наблюдаются не только в твердых тканях зубов, но и в тканях пародонта, проявляющиеся ростом распространенности гингивитов более, чем в 3 раза и увеличением значений индекса РМА [108, 157]. По мнению И.В. Безруковой (2002) и В.Н. Царева (2005) развитие хронического воспаления в тканях пародонта и его характер в определенной степени обусловлены изменением состава микрофлоры [19, 148].

В ходе лечения, также возможна механическая травма слизистой оболочки деталями ортодонтической аппаратуры. Изменения могут проявляться гематомами, эрозиями или язвами [39, 77].
Появление новых ретенционных пунктов в ПР при использовании несъемной ортодонтической техники является дополнительным источником формирования зубного налета (ЗН) и причиной количественного и качественного изменения состава микробиоты полости рта [49, 121]. Работ, посвященных изучению изменений микробиоценоза ПР при лечении ЗЧА и Д различными видами ортодонтической аппаратуры, сравнительно немного [41, 116, 173]. Отсутствуют данные, характеризующие структуру микробиоценоза основных биотопов полости рта и динамику появления нозологических форм заболеваний в разные сроки ортодонтического лечения.
Представленные выше результаты исследований свидетельствуют, что, несмотря на всю привлекательность и обоснованность ортодонтического лечения ЗЧА и Д с применением брекет-систем, данный метод имеет «определенные недостатки», требующие взвешенного подхода к выбору тактики ведения пациентов у врача ортодонта и врачей стоматологов других специальностей. Требует особого внимания персонификация методов профилактики и/или лечения имеющейся или возникающей в процессе ортодонтического лечения несъемной техникой стоматологической патологии, а также восстановление изменений структуры микробиоценоза полости рта. Все представленное выше и определяет актуальность и своевременность настоящего исследования.
Степень разработанности темы исследования

Влиянию ортодонтического лечения с применением несъемной техники на ткани и органы ПР посвящено достаточное количество работ. Известно, что в процессе лечения брекет-техника является дополнительным источником формирования ЗН [82, 188, 278]. Влияние несъемной ортодонтической аппаратуры на структуру эмали зубов особенно важно в связи с тем, что возможно возникновение очагов деминерализации [49, 158, 264] и рост кариесогенной ситуации [15, 77, 183]. Исследования Е.Б. Колобовой (2001) показали, что через 3-5 месяцев после начала лечения на поверхности эмали появляются дефекты в виде трещин и линейных шероховатостей [77]. По мнению Л.М. Гвоздевой и др. (2002) несъемная ортодонтическая техника является постоянным механическим раздражителем [38]. При неадекватной гигиене ПР признаки хронического гипертрофического гингивита выявляются во всех сегментах зубных дуг [202]. В процессе ортодонтического лечения у пациентов наряду с поражением пародонта, также возможны изменения и слизистой оболочки [39, 77].
В 1964 г. R.H. Bloom и L.R. Brown изучили влияние ортодонтических аппаратов на микрофлору ПР [173]. Исследование показало, что чем дольше длительность лечения, тем выше количественный рост бактерий. Интенсивное размножение дрожжевых грибов на слизистой при ношении аппаратов подтверждается работами P.A. Vidal et al. (1972) и L. White (1983) [282, 284]. Клинические и микробиологические исследования A. Diamanti – Kiploti et al., осуществленные в 1987 году показали, что применение несъёмной ортодонтической аппаратуры ведет к доминированию пародонтопатогенных бактерий и изменению микробиоты ротовой полости [189]. С.М. Горонкина (1996) выявила, что в период ортодонтического лечения в ПР у детей наблюдается снижение или полное исчезновение представителей нормофлоры [41]. А изучение динамических изменений микробного состава ротовой жидкости (РЖ), проведенное Е.Б. Колобовой (2001), показало, что через 1, 3 и 6 месяцев от начала лечения несъёмной ортодонтической техникой в ПР преобладают колонии S. mutans и Lactobacillus spp. [77]. I. Gokdal et al. (2002) обнаружили грибы рода Candida в ПР у пациентов, находящихся на лечении брекет-техникой, что подтверждается данными работы О.Р. Децык (2010) [56, 206]. Исследованиями Д.В. Левкович (2011) микрофлоры полости рта при лечении ЗЧА и Д с использованием несъёмной аппаратуры также было установлено, что через 12 недель лечения происходит изменение микробного состава содержимого десневой борозды и формирование биоплёнок на поверхности несъёмной аппаратуры [85].

Данные отечественной и зарубежной литературы свидетельствуют о том, что у пациентов с зубочелюстными аномалиями и деформациями имеют место изменения количественного и видового состава микрофлоры полости рта. В процессе ортодонтического лечения в полости рта изменяется структура микробиоценоза, что может способствовать повышению риска развития кариесогенной и гингивопатогенной ситуаций в полости рта.
Цель исследования
Совершенствование эффективности профилактических мероприятий у детей и подростков с зубочелюстными аномалиями и деформациями на основании изучения клинического состояния тканей и органов полости рта и микробиоценоза основных биотопов на этапах лечения несъемной ортодонтической аппаратурой.
Задачи исследования

1. Охарактеризовать состояние тканей и органов, а также уровень гигиены полости рта у пациентов с зубочелюстными аномалиями и деформациями до установки и на этапах лечения брекет-системой.

2. Оценить качественный и количественный состав микрофлоры основных биотопов полости рта у детей с ортодонтической патологией до установки брекет-системы и на этапах ортодонтического лечения.

3. Оценить влияние пробиотического препарата на основе лактобацилл на микробиоценоз полости рта у детей во время ортодонтического лечения.

4. Дополнить алгоритм мероприятий, направленных на предупреждение возникновения заболеваний твердых тканей зубов, пародонта и слизистой оболочки полости рта у пациентов на этапах ортодонтического лечения.
Научная новизна работы

· Впервые проведена комплексная оценка состояния твердых тканей зубов, тканей пародонта, слизистой оболочки полости рта, а также установлена динамика изменений гигиенического состояния у детей и подростков с зубочелюстными аномалиями и деформациями через 3, 6 и 12 месяцев после начала ортодонтического лечения с использованием брекет-системы.

· Впервые изучен качественный и количественный состав микрофлоры основных биотопов полости рта (ротовой жидкости, налета со слизистой оболочки спинки языка, содержимого десневого желобка и налета с поверхности зубов) у пациентов с зубочелюстными аномалиями и деформациями через 3, 6 и 12 месяцев после начала ортодонтического лечения.
· Впервые показано влияние пробиотического препарата на основе лактобацилл на восстановление микробиоценоза полости рта у детей во время ортодонтического лечения.
· Дополнен алгоритм мероприятий, направленных на предупреждение возникновения стоматологических заболеваний на этапах лечения зубочелюстных аномалий и деформаций у детей 12-17 лет с помощью брекет-систем.
Теоретическая и практическая значимость исследования

· Выявленный характер изменений тканей и органов полости рта, а также микробиоценоза основных биотопов дает возможность установить сроки ортодонтического лечения, характеризующиеся ростом различных нозологических форм стоматологических заболеваний.
· Изменение структуры микробиоценозов основных биотопов полости рта в зависимости от сроков ортодонтического лечения свидетельствуют о формировании дисбиотического сдвига, что может способствовать увеличению частоты возникновения стоматологических заболеваний.

· Выявленная динамика клинических и микробиологических изменений позволяет уточнить рекомендации по профилактике стоматологических заболеваний, а также дисбиотических изменений на различных сроках ортодонтического лечения несъемной аппаратурой.

· Применение пробиотических препаратов в сроки 6-12 месяцев после начала ортодонтического лечения способствует нормализации микробного ландшафта полости рта.

· На примере пробиотического препарата «Витафлор» оценена эффективность использования пробиотиков для восстановления микробиоценоза полости рта у детей и подростков с зубочелюстными аномалиями и деформациями.

Методология и методы исследования

1. Общая характеристика исследования

В период с 2012 по 2014 гг. было проведено обследование выборки 139 детей в возрасте 12-17 лет, пациентов ортодонтического отделения и отделения стоматологии детского возраста поликлиники ГБОУ ВПО Тверская государственная медицинская академия Минздрава России (Таблица 1).
Необходимый размер выборки был рассчитан при помощи модуля Sample Size, программы COMPARE2, пакета WinPEPI 11.39 (J.H. Abramson) для порогового уровня статистической значимости 5%, мощности 80%, распространенности и минимально значимых различий, установленных по литературным данным.
Таблица 1 - Распределение обследованных детей по полу и возрасту *
Возраст
Половой признак
Итого

м
ж
Абс
%

Абс
%
Абс
%

12
9
6,5
14
10,1
23
16,5

13
9
6,5
11
7,9
20
14,3

14
14
10,1
10
7,1
24
17,2

15
9
6,5
12
8,6
21
15,1

16
12
8,6
14
10,1
26
18,8

17
11
7,9
14
10,1
25
18,1

Итого
64
46,1
75
53,9
139
100,0

Примечание: * - различий среди обследованных детей по полу и возрасту выявлено не было (критерий Фишера, р>0,005).

Стоматологическое обследование включало в себя клиническую оценку состояния тканей и органов полости рта, гигиенических индексов и уровня гигиены. Осмотр проводили в следующие сроки: до установки брекет-системы, через 3, 6 и 12 месяцев после ее фиксации.
Критериями включения в исследование являлись:

· Дети в возрасте 12-17 лет с зубочелюстными аномалиями и деформациями, нуждающиеся в ортодонтическом лечении с помощью брекет-системы, фиксированной вестибулярно;
· Отсутствие тяжелых соматических заболеваний (сахарный диабет и другие заболевания эндокринной системы, анемии, хронические болезни сердечно-сосудистой и дыхательной систем);

· Отсутствие психических расстройств;
· Добровольное согласие на проведение стоматологического и микробиологического обследования.
Критериями исключения из исследования явилось наличие у детей состояний после операций, наличия острых инфекционных заболеваний, приема антибиотиков, гормональных, нестероидных противовоспалительных препаратов (за 4 недели до стоматологического осмотра), наличие вредных привычек (прием алкоголя, курение и т.д.).
Перед началом ортодонтического лечения всем пациентам была проведена полная санация полости рта (терапевтическая, хирургическая), герметизация фиссур и профессиональная гигиена ПР с последующим обучением индивидуальной гигиене и назначением курса реминерализирующей терапии в течении одного месяца. Также были подобраны предметы по уходу за зубами и назначены зубные пасты противокариозного действия. Перед началом фиксации брекетов врачи-ортодонты проводили контроль качества индивидуальной гигиены ПР и очищение всех поверхностей зубов (профессиональную гигиену). Все пациенты получали ортодонтическое лечение с использованием брекетов компании Ormco, фиксированных врачами ортодонтами на материал светового отверждения En Light (Ormco) по стандартной методике: протравливание эмали в течение 1 минуты, бондинг, нанесение материала на основание брекета, очистка поверхности зуба от излишков бонда и материала, фотополимеризация. Затем проводили дополнительное обучение индивидуальной гигиене ПР и правилам использования специальных предметов для очистки ортодонтической аппаратуры и поверхностей зубов вокруг брекетов. Все пациенты находились на ортодонтическом лечении с применением брекет-систем от 12 месяцев и более.
Изучение микробиоценоза полости рта проводили с использованием классических бактериологических методов на базе бактериологической лаборатории научно-исследовательского центра ГБОУ ВПО «Тверская государственная медицинская академия» Минздрава России, г. Тверь. В исследовании принимали участие случайным образом отобранные из числа обследованных 35 детей в возрасте 12-17 лет. Из них детей 12 лет – 6 человек (3 мальчика и 3 девочки); 13 и 15 лет по 5 человек (по 3 мальчика и 2 девочки); 14 и 16 лет по 6 человек (по 4 мальчика и 2 девочки); 17 лет – 7 человек (2 мальчика, 5 девочек). Необходимый размер выборки был рассчитан при помощи модуля Sample Size, программы COMPARE2, пакета WinPEPI 11.39 для порогового уровня статистической значимости 5%, мощности 80%, распространенности и минимально значимых различий, установленных по литературным данным. Для изучения спектра и количества микроорганизмов исследовали ротовую жидкость, зубной налёт, содержимое десневого желобка, а также налет с поверхности спинки языка. Микробиологическое исследование проводили в срок до установки брекет-системы, через 3, 6 и 12 месяцев после начала ортодонтического лечения.
Исследования проводились с разрешения этического комитета Тверской государственной медицинской академии (выписка из протокола от 15 февраля 2012 года). Все обследуемые давали добровольное информированное согласие на стоматологическое обследование и лечение, а также на бактериологическое исследование материла из указанных выше биотопов (Приложение №1). На каждого пациента заполняли «Карту регистрации данных обследования» (Приложение №2).

2. Методы оценки состояния тканей и органов полости рта, и уровня гигиены

Обследование проводили с применением 2-х стоматологических зеркал и пародонтального зонда (ВОЗ, 1997) согласно «Карте регистрации данных обследования» (Приложение №2). Так, выполняли внеротовое и внутриротовое обследование (Рис. 1).
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Рисунок 1 - Клиническое обследование пациента
Внеротовое обследование заключалось в осмотре кожных покровов головы, лица и шеи, оценке тургора, а также пальпации регионарных лимфатических узлов. Внутриротовое обследование включало осмотр слизистой оболочки полости рта и мягкий тканей, твердых тканей зубов и тканей пародонта. Определяли вид зубочелюстных аномалий и деформаций. Выявленные нарушения классифицировались в соответствии с МКБ-10.

Осмотр слизистой оболочки и мягких тканей полости рта включал изучение состояния красной каймы губ (К13); слизистой губ, щек и преддверия полости рта; уздечек и тяжей слизистой; десен (К05); языка (К14); твердого и мягкого неба, а также дна полости рта. В карте обследования регистрировали локализацию поражения и предполагаемый диагноз.

Обследование твердых тканей зубов включало в себя выявление начальных проявлений кариеса (очаговой деминерализации эмали зубов) – методом окрашивания 2% водным раствором метиленового синего с последующей оценкой площади и внешнего вида поражения; кариеса (распространенность и интенсивность кариеса зубов и поверхностей КПУ(з) и КПУ(п)) (К02); некариозных поражений (К00.3) (гипоплазия эмали и флюороз зубов (Dean, 1942)).
Состояние тканей пародонта (К05) оценивали при визуальном осмотре и с помощью индексов CPI (коммунальный пародонтальный индекс) [ВОЗ, 1997] и PMA [Parma C., 1960]. Для определения индекса CPI [ВОЗ, 1997] применяли пародонтальный зонд. Осматривали пародонт в области 6 индексных зубов: 1.6, 1.1, 2.6, 3.6, 3.1, 4.6. Расчет значений индекса определяли суммарным количеством секстантов с признаками поражения. Папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс (в модификации Parma) определяли по стандартной методике. При этом величина индекса оценивалась следующим образом: до 33% - легкая степень гингивита; 31-60% - средняя степень гингивита; более 61% - тяжелая степень гингивита.

При оценке гигиенического состояния полости рта (К03.6) использовали индекс гигиены – OHI-S [Green J.C., Vermilion J., 1964], основанный на количественном изучении мягких и твердых зубных отложений. Для определения упрощенного индекса гигиены полости рта – OHI-S исследовали поверхности зубов, покрытые мягким налетом или зубным камнем, а именно: вестибулярную поверхность 1.6 и 2.6, губную поверхность 1.1 и 3.1 и язычную поверхность 3.6 и 4.6. Мягкий налет выявляли путем окрашивания 2%-ным раствором фуксина.
Для оценки и мониторинга гигиенической ситуации в полости рта в процессе ортодонтического лечения, использовали индекс гигиены Брекета Улитовского (2008) [140]. Оценку уровня гигиены полости рта и брекет-системы проводили в области 1.6, 1.1, 2.4, 3.5, 4.2, 4.7, в соответствии с имеющимися для индекса критериям (Приложение №3). При отсутствии зуба показатели рассчитывались только по имеющимся указанным зубам.

Индекс гигиены Брекета Улитовского ([image: image3.png]%) = 2Lt o 10
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- сумма количественных оценок критериев;

a1 - количество баллов по первому критерию;

an - количество баллов по n-му критерию;

n - количество критериев, используемых в индексе;

5 - количество оцениваемых параметров внутри каждого критерия.

Оценочные критерии уровня гигиены:

81-100% - очень плохая гигиена; 61-80% - плохая гигиена;
41-60% - удовлетворительная гигиена; 21-40% - хорошая гигиена;
20% - очень хорошая гигиена.

Нарушения в зубочелюстной системе (К07) оценивали врачи ортодонты на основе анализа клинических проявлений, анализа ортопантомограмм и диагностичеких моделей (Таблица 2).
3. Лабораторные методы изучения микробиоценоза полости рта

A. Методика выделения чистой культуры

Спектр и количество микроорганизмов оценивали с помощью материала, полученного с четырех основных биотопов:

1) ротовая жидкость;

2) зубной налет (пришеечная область вестибулярной поверхности нижних первых премоляров);
3) налет со слизистой оболочки спинки языка;


[…]


Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Bifidobacterium spp. Veillonella spp. Bacteroides spp.

До начала лечения 70 10 0 30 0 40 30 100 30 0 30 0

Через 12 месяцев 100 40 30 0 0 70 40 50 50 20 40 20

После применения "Витафлор" 70 20 0 10 20 20 10 100 30 0 0 0

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Bifidobacterium spp. Veillonella spp. Bacteroides spp.

До начала лечения 4.9 3 0 1.9 0 3.8 3 5.8 5.6 0 6.7 0

Через 12 месяцев 4.3 2.4 1.2 0 0 2 2.1 5.7 5.4 6 6 5.7

После применения "Витафлор" 3.5 1.5 0 1.5 1.8 3 2.1 4.2 2.6 0 0 0

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Porphyromonas spp. Bacteroides spp. Actinomyces spp.

До начала лечения 100 50 20 30 0 30 0 100 30 0 0 0

Через 12 месяцев 100 50 30 40 20 50 30 100 20 20 0 0

После применения "Витафлор" 80 0 10 10 40 40 0 100 0 40 10 20

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Porphyromonas spp. Bacteroides spp. Actinomyces spp.

До начала лечения 4.7 3.2 4.2 2.9 0 2.9 0 5.1 4.1 0 0 0

Через 12 месяцев 5 3.3 1.8 2.6 4.3 2.6 2.4 6.3 6.4 6.1 0 0

После применения "Витафлор" 4.3 0 1.7 2.2 3.4 2.3 0 4.3 0 4.2 1.7 3

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Porphyromonas spp. Bacteroides spp. Bifidobacterium spp. Veillonella spp.

До начала лечения 40 40 0 30 0 0 10 50 10 0 30 0 0

Через 12 месяцев 60 50 20 50 0 30 0 100 20 0 30 0 40

После применения "Витафлор" 80 30 10 0 30 60 0 100 0 20 10 20 20

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Porphyromonas spp. Bacteroides spp. Bifidobacterium spp. Veillonella spp.

До начала лечения 3 2.1 0 6.4 0 0 0.7 4.9 2.7 0 4.9 0 0

Через 12 месяцев 3.1 2.3 1 1.9 0 1.4 0 3.5 4 0 3.2 0 3.7

После применения "Витафлор" 2.9 1.4 1.5 0 2.2 1.8 0 3.9 0 1 2.4 2.2 2.7
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Лист1

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Bacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Clostridium spp. Porphyromonas spp. Veillonella spp.

3 месяца 100 90 30 30 30 50 40 10 80 40 10 40 0

6 месяцев 70 60 60 40 20 70 40 50 100 50 0 20 0

12 месяцев 90 90 40 30 0 80 0 70 100 40 0 30 10

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Bacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Clostridium spp. Porphyromonas spp. Veillonella spp.

3 месяца 5.2 3.7 2.5 2.9 3.7 4.7 3.2 3.1 6.5 4.7 4 4.8 0

6 месяцев 6.1 4.4 3.5 3.6 3.9 4.7 5.5 3.7 7.2 6.4 0 6.7 0

12 месяцев 6.4 5.3 3.1 3.8 0 4.9 0 4.1 6.7 5.6 0 6.5 6.5

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Bifidobacterium spp. Porphyromonas spp. Veillonella spp. Bacteroides spp.

3 месяца 60 20 20 30 10 10 80 30 20 30 0 0

6 месяцев 70 80 20 30 50 50 90 10 10 30 20 20

12 месяцев 100 40 30 0 70 40 50 50 20 0 40 20

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Bifidobacterium spp. Porphyromonas spp. Veillonella spp. Bacteroides spp.

3 месяца 3.2 4.2 1.2 2.9 2 1.9 4.6 1.3 3.5 6.5 0 0

6 месяцев 2.9 2.3 1.2 2.7 3 3.1 6.1 4.4 4.5 6.5 6.4 6.4

12 месяцев 4.3 2.4 1.2 0 2 2.1 5.7 5.4 6 0 6 5.7

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida Neisseria spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Clostridium spp. Porphyromonas spp. Veillonella spp.

3 месяца 100 40 0 20 0 40 0 0 100 30 10 20 0

6 месяцев 100 60 30 20 0 60 50 0 100 20 0 20 0

12 месяцев 100 50 30 40 20 50 30 40 100 20 0 20 20

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida Neisseria spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Clostridium spp. Porphyromonas spp. Veillonella spp.

3 месяца 5.8 6 0 3.5 0 3.3 0 0 5.4 3.9 4 6.4 0

6 месяцев 5 3.8 2.8 6.4 0 2.8 2.1 0 5.9 3.9 0 6.4 0

12 месяцев 5 3.3 1.8 2.6 4.3 2.6 2.4 3.9 6.3 6.4 0 6.1 4.3

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida Bacillus spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Bifidobacterium spp. Bacteroides spp. Veillonella spp.

3 месяца 40 0 0 20 20 40 0 20 100 30 20 0 0

6 месяцев 50 20 20 20 0 50 20 0 90 20 50 0 0

12 месяцев 60 50 20 50 0 30 0 0 100 20 0 30 40

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida Bacillus spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Bifidobactrium spp. Bacteroides spp. Veillonella spp.

3 месяца 2.7 0 0 2.7 1.3 2 0 2.3 3.5 2.8 2.2 0 0

6 месяцев 3.8 1.2 1.7 2.4 0 2.2 1.3 0 4.3 2.5 2.4 0 0

12 месяцев 3.1 2.3 1 1.9 0 1.4 0 0 3.5 4 0 3.2 3.7

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Lactobacillus spp. Bacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Clostridium spp. Porphyromonas spp. Veillonella spp. Bacteroides spp.

До начала лечения 100 100 0 40 30 0 0 100 40 0 0 40 0

Через 12 месяцев 90 90 40 30 80 0 70 100 40 0 30 0 0

После применения "Витафлор" 100 40 50 60 100 30 10 60 0 30 20 10 40

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Lactobacillus spp. Bacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Clostridium spp. Porphyromonas spp. Veillonella spp. Bacteroides spp.

До начала лечения 6.5 4.8 0 3.9 5.7 0 0 7.4 6.2 0 0 6.1 0

Через 12 месяцев 6.4 5.3 3.1 3.8 4.9 0 4.1 6.7 5.6 0 6.5 0 0

После применения "Витафлор" 5.7 3.2 2.7 3.1 1.6 3.8 3.3 5.6 0 6 5 5.1 4.6

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Bifidobacterium spp. Veillonella spp. Bacteroides spp.

До начала лечения 70 10 0 30 0 40 30 100 30 0 30 0

Через 12 месяцев 100 40 30 0 0 70 40 50 50 20 40 20

После применения "Витафлор" 70 20 0 10 20 20 10 100 30 0 0 0

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Bifidobacterium spp. Veillonella spp. Bacteroides spp.

До начала лечения 4.9 3 0 1.9 0 3.8 3 5.8 5.6 0 6.7 0

Через 12 месяцев 4.3 2.4 1.2 0 0 2 2.1 5.7 5.4 6 6 5.7

После применения "Витафлор" 3.5 1.5 0 1.5 1.8 3 2.1 4.2 2.6 0 0 0

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Porphyromonas spp. Bacteroides spp. Actinomyces spp.

До начала лечения 100 50 20 30 0 30 0 100 30 0 0 0

Через 12 месяцев 100 50 30 40 20 50 30 100 20 20 0 0

После применения "Витафлор" 80 0 10 10 40 40 0 100 0 40 10 20

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Porphyromonas spp. Bacteroides spp. Actinomyces spp.

До начала лечения 4.7 3.2 4.2 2.9 0 2.9 0 5.1 4.1 0 0 0

Через 12 месяцев 5 3.3 1.8 2.6 4.3 2.6 2.4 6.3 6.4 6.1 0 0

После применения "Витафлор" 4.3 0 1.7 2.2 3.4 2.3 0 4.3 0 4.2 1.7 3

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Porphyromonas spp. Bacteroides spp. Bifidobacterium spp. Veillonella spp.

До начала лечения 40 40 0 30 0 0 10 100 10 0 30 0 0

Через 12 месяцев 60 50 20 50 0 30 0 100 20 0 30 0 40

После применения "Витафлор" 80 30 10 0 30 60 0 100 0 20 10 20 20

Streptococcus spp. Staphylococcuss spp. Staphylococcus aureus Enterobacteriaceae Enterobacter spp. Lactobacillus spp. Candida spp. Peptostreptococcus spp. Peptococcus spp. Porphyromonas spp. Bacteroides spp. Bifidobacterium spp. Veillonella spp.

До начала лечения 3 2.1 0 6.4 0 0 0.7 4.9 2.7 0 4.9 0 0

Через 12 месяцев 3.1 2.3 1 1.9 0 1.4 0 3.5 4 0 3.2 0 3.7

После применения "Витафлор" 2.9 1.4 1.5 0 2.2 1.8 0 3.9 0 1 2.4 2.2 2.7
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