ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Матлаевой Анны Сергеевны «Клинические и микробиологические особенности изменений тканей и органов полости рта на этапах лечения несъемной ортодонтической аппаратурой», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.14 – стоматология и 03.02.03 – микробиология.

Актуальность исследования. У детей и подростков 12 лет и старше основным методом лечения зубочелюстных аномалий и деформаций является несъемная ортодонтическая аппаратура. Немаловажен факт, что ортодонтическая аппаратура приводит к ухудшению самоочищения полости рта, осложняет индивидуальные гигиенические мероприятия и благоприятствует отложению мягкого зубного налета, что способствует росту стоматологической заболеваемости и изменению микробиологического статуса, характеризующегося увеличением процентом встречаемости представителей условно-патогенной микрофлоры. Однако, в доступных информационных источниках отсутствует комплексная оценка состояния тканей и органов полости рта, а также уровня гигиены и анализа характера изменений микробного ландшафта и свойств микроорганизмов основных биотопов полости рта у пациентов 12-17 лет с зубочелюстными аномалиями и деформациями на этапах ортодонтического лечения с использованием несъемной ортодонтической техники. Также остаются недостаточно изученными вопросы восстановления микробиоценоза полости рта у этой категории пациентов. В связи с этим диссертационное исследование Матлаевой А.С. представляется своевременным и актуальным.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна.

Научные положения, выносимые на защиту, обоснованы и соответствуют данным полученным в результате исследований. Выводы отвечают цели и задачам исследования, соответствуют полученным результатам, научно обоснованы. Практические рекомендации достаточно корректны и весьма полезны для детских стоматологов, стоматологов ортодонтотв и терапевтов, о чем свидетельствует их внедрение в клиническую практику. Результаты исследования широко обсуждены на научно-практических конференциях различного уровня и отражены в печатных работах, в том числе, в пяти журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Достоверность полученных результатов определяется большим объемом исследования, а также результатами статистической обработки. Автором, представленной работы впервые проведено комплексное стоматологическое обследование 139 детей и микробиологическое исследование 700 образцов основных биотопов полости рта на различных этапах ортодонтического лечения с применением несъемной ортодонтической техники. Также дополнен алгоритм мероприятий, направленных на предупреждение возникновения стоматологических заболеваний во время ортодонтического лечения и впервые показана возможность коррекции измененной микрофлоры с помощью пробиотического препарата.

Автореферат содержит достаточное количество иллюстрированного материала.

Заключение. Таким образом, диссертационная работа Матлаевой Анны Сергеевны на тему: «Клинические и микробиологические особенности изменений тканей и органов полости рта на этапах лечения несъемной ортодонтической аппаратурой», выполненная под руководством д.м.н., доцента Гавриловой Ольги Анатольевны и д.м.н. профессора Червинец Юлии Вячеславовны, является научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной научной задачи - совершенствование

эффективности профилактических мероприятий у детей и подростков с зубочелюстными аномалиями и деформациями на основании изучения клинического состояния тканей и органов полости рта и микробиоценоза основных биотопов на этапах лечения несъемной ортодонтической аппаратурой, которая имеет существенное значение для современной стоматологии и микробиологии, что соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации (от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.14 – стоматология и 03.02.03 – микробиология.

Заведующий кафедрой детской стоматологии
Государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего бюджетного профессионального образования
«Московский государственный
медико-стоматологический
университет» им. А.И. Евдокимова
д.м.н., профессор

Л.П. Кисельникова

Подпись Кисельниковой Л.П. заверяю,
ученый секретарь ГБОУ ВПО МГМСУ
им. А.И. Евдокимова МЗ РФ
д.м.н., профессор

Ю.А. Васюк

___/___/2015 г.

ГБОУ ВПО «Московский государственный
медико-стоматологический университет
им. А.И. Евдокимова» Минздрава РФ
127473, г. Москва, ул. Делегатская, д.20, стр.1
Тел. 8(495)609-67-00, e-mail: msmsu@msmsu.ru